
Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 5 de 27 de Junho de 2014, os preços constantes nesse relatório atendem
ao Inc. I Art. 2º, (Portal de Compras Governamentais - www.comprasgovernamentais.gov.br), §2º do Art. 2º, (o resultado da
pesquisa será a média dos preços obtidos), bem como Inc. II e III do Art. 2º.

Item 1: SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DESINSTALAÇÃO MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CONDICIONADOR DE AR COM
AQUISIÇÃO DE PEÇAS

R$ 93.626,67

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor R$ 62.980,00

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria Executiva 
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos condicionadores de
ar e aparelhos de refrigeração em atendimento às demandas da Reitoria e dos
Campi Macapá, Laranjal do Jari e Oiapoque..

Descrição: Manutenção de Sistemas de Refrigeração - Serviço de manutenção
preventiva e corretiva de aparelhos condicionadores de ar e aparelhos de
refrigeração, com fornecimento de peças, materiais de consumo e
componentes, bem como serviços de instalação e desinstalação de centrais de
ar, conforme especificações da TABELA II (DETALHAMENTO DOS SERVIÇOS E
COMPOSIÇÃO DOS VALORES MÁXIMOS ACEITÁVEIS) e demais condições no
termo de referência. O serviço deverá ser prestado para a Reitoria.

Data: 02/04/2020 09:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

S R P : SIM

Identif icação: NºPregão:42020 / UASG:158150

Lote/Item: /1

Ata: Link Ata

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 1

Unidade: Unidade

U F : AP

Relatór io gerado no dia 25/06/2020 12:01:14  ( IP:  170.150.148.194)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI
Departamento: Divisão de Compras

Relatório de Cotação: Processo 38752/2019-04

Pesquisa realizada entre 25/06/2020 11:38:55 e 25/06/2020 11:58:53

I T E M PREÇOS QUANTIDADE UNITÁRIO T O T A L

1) SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DESINSTALAÇÃO MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CON
DICIONADOR DE AR COM AQUISIÇÃO DE PEÇAS

52 12 Meses 93626,67 R$
1.123.520,04

Valor Global: R $
1.123.520,04

Detalhamento dos Itens

Quantidade Descrição Observação

12 Meses SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DESINSTALAÇÃO MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CONDICIONADOR DE AR COM AQ
UISIÇÃO DE PEÇAS
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http://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158150&uasg=158150&numprp=42020&Seq=1


CNPJ Razão Social do Fornecedor Valor da Proposta Final

21.842.152/0001-01
* VENCEDOR *

CARDOSO & SILVA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - EPP R$ 62.980,00

26.851.674/0001-93 D. S. P. REFRIGERACAO LTDA. R$ 70.000,00

29.044.927/0001-05 T A M COMERCIO DE PECAS E SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA R$ 72.950,00

05.201.042/0001-04 MACIEL E GONCALVES LTDA - ME R$ 73.000,00

03.369.991/0002-53 E.R. LISBOA - ME R$ 75.000,00

97.548.482/0001-50 KLIMA REFRIGERACAO LTDA - ME R$ 81.000,00

06.140.972/0001-68 WILSON E ROCHA REFRIGERACAO LTDA - EPP R$ 100.607,04

10.948.210/0001-60 D. T. REFRIGERACAO E CONSTRUCAO LTDA - EPP R$ 115.200,00

18.976.221/0001-65 LAGES E SANTOS LTDA R$ 130.000,00

15.188.822/0001-15 A SETE COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME R$ 140.000,00

23.722.593/0001-03 WD ENGENHARIA E MANUTENCAO EIRELI - ME R$ 148.298,40

34.925.867/0001-70 C. N. SOUZA & BARROS LTDA - ME R$ 164.776,57

06.050.372/0001-09 C M FERREIR RAMOS - EPP - ME R$ 164.776,57

25.123.894/0001-38 GOTHERM ENGENHARIA TERMICA LTDA - ME R$ 164.776,57

13.303.720/0001-78 F P MONTEIRO LTDA - EPP R$ 174.592,93

19.139.459/0001-07 B2B SERVICES EIRELI R$ 200.000,00

26.904.546/0001-60 CINTIA SILVA DA COSTA 57843252215 R$ 250.000,00

17.643.237/0001-93 R. J. GONCALVES COMERCIO E SERVICOS - EIRELI - ME R$ 250.000,00

13.530.603/0001-47 A. MONTEIRO DE ALMEIDA - ME R$ 500.000,00

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor R$ 159.900,00

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria Executiva 
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos condicionadores de
ar e aparelhos de refrigeração em atendimento às demandas da Reitoria e dos
Campi Macapá, Laranjal do Jari e Oiapoque..

Descrição: Manutenção de Sistemas de Refrigeração - Serviços de manutenção
preventiva e corretiva de aparelhos condicionadores de ar e aparelhos de
refrigeração, com fornecimento de peças, materiais de consumo e
componentes, bem como serviços de instalação e desinstalação de centrais de
ar, conforme especificações da TABELA II (DETALHAMENTO DOS SERVIÇOS E
COMPOSIÇÃO DOS VALORES MÁXIMOS ACEITÁVEIS) e demais condições no
termo de referência. O serviço deverá ser prestado para o Campus Laranjal do
Jari.

Data: 02/04/2020 09:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

S R P : SIM

Identif icação: NºPregão:42020 / UASG:158150

Lote/Item: /4

Ata: Link Ata

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 1

Unidade: Unidade

U F : AP

CNPJ Razão Social do Fornecedor Valor da Proposta Final

21.842.152/0001-01
* VENCEDOR *

CARDOSO & SILVA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - EPP R$ 159.900,00

97.548.482/0001-50 KLIMA REFRIGERACAO LTDA - ME R$ 166.000,00

26.851.674/0001-93 D. S. P. REFRIGERACAO LTDA. R$ 186.000,00

03.369.991/0002-53 E.R. LISBOA - ME R$ 208.000,00

05.201.042/0001-04 MACIEL E GONCALVES LTDA - ME R$ 212.000,00

06.140.972/0001-68 WILSON E ROCHA REFRIGERACAO LTDA - EPP R$ 229.800,00

29.044.927/0001-05 T A M COMERCIO DE PECAS E SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA R$ 239.600,99
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http://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158150&uasg=158150&numprp=42020&Seq=1


CNPJ Razão Social do Fornecedor Valor da Proposta Final

26.904.546/0001-60 CINTIA SILVA DA COSTA 57843252215 R$ 250.000,00

17.643.237/0001-93 R. J. GONCALVES COMERCIO E SERVICOS - EIRELI - ME R$ 250.000,00

03.564.152/0001-05 DAVID MOREIRA & CIA LTDA - ME R$ 298.382,00

23.722.593/0001-03 WD ENGENHARIA E MANUTENCAO EIRELI - ME R$ 319.999,90

18.976.221/0001-65 LAGES E SANTOS LTDA R$ 320.000,00

15.188.822/0001-15 A SETE COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME R$ 320.100,00

34.925.867/0001-70 C. N. SOUZA & BARROS LTDA - ME R$ 380.004,08

06.050.372/0001-09 C M FERREIR RAMOS - EPP - ME R$ 380.004,08

25.123.894/0001-38 GOTHERM ENGENHARIA TERMICA LTDA - ME R$ 380.004,08

19.139.459/0001-07 B2B SERVICES EIRELI R$ 450.000,00

13.303.720/0001-78 F P MONTEIRO LTDA - EPP R$ 466.241,45

Preço (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor R$ 58.000,00

Órgão: PODER JUDICIÁRIO 
Tribunal Superior do Trabalho 
6ª Região/PE

Objeto: Serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças e
componentes, bem como desinstalação e reinstalação de aparelhos
condicionadores de ar tipo split , split cassete e ACJ (Ar Condicionado de
Janela), de diversos modelos, marcas e capacidades, instalados nas Unidades
do TRT6..

Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Aparelhos de Parede - serviços de
manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças e componentes,
bem como desinstalação e reinstalação de aparelhos condicionadores de ar
tipo split , split cassete e ACJ (Ar Condicionado de Janela), de diversos modelos,
marcas e capacidades, instalados nas Unidades do TRT6.

CatSer: 3492 - Ar condicionado - manutenção de aparelhos de parede

Data: 07/11/2019 10:02

Modalidade: Pregão Eletrônico

S R P : NÃO

Identif icação: NºPregão:402019 / UASG:80006

Lote/Item: /1

Ata: Link Ata

Adjudicação: 18/12/2019 20:32

Homologação: 18/12/2019 20:33

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 1

Unidade: Unidade

U F : PE

CNPJ Razão Social do Fornecedor Valor da Proposta Final

01.368.293/0001-27
* VENCEDOR *

AIR TECH COMERCIO VAREJISTA E SERVICOS DE AR CONDICIONA R$ 58.000,00

18.084.091/0001-56 CENTRAL BLU LTDA R$ 71.000,00

27.592.178/0001-25 AC ENERGIA EIRELI R$ 71.700,00

13.044.354/0001-80 EMERSON ALEXANDRE C DA SILVA - ME R$ 75.258,36

04.482.256/0001-33 FIXA SERVICOS TECNICOS LTDA - ME R$ 78.000,00

12.373.930/0001-70 MOREIRA & NEVES LTDA - EPP R$ 78.500,00

05.201.042/0001-04 MACIEL E GONCALVES LTDA - ME R$ 78.752,00

05.990.291/0001-26 CONTROLTHERME CLIMATIZACAO LTDA. ME R$ 78.752,00

23.608.728/0001-04 H A F EMPREENDIMENTOS LTDA R$ 78.752,25

12.048.131/0001-28 AR PROJECT COMERCIAL E SERVICOS LTDA R$ 78.752,25

09.003.609/0001-99 ANTARTIDA REFRIGERACAO LTDA - ME R$ 78.752,25

04.762.861/0001-68 ENGEPROM ENGENHARIA LTDA R$ 200.000,00

06.021.988/0001-51 POLO AR CONDICIONADO SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA - EP R$ 945.024,04

23.070.991/0001-84 JONATAN P O SANCHES - ME R$ 945.027,00

15.204.206/0001-00 TERMOPLAN ENGENHARIA E AR CONDICIONADO LTDA - ME R$ 1.500.000,00
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